

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

14. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

14.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2557 ได้มีมติแต่งตั้ง นายวิชัย รุจิตานนท์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 4054 และ/หรือ นายอิทธิพงศ์ อธิพงศ์สกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3500 และ/หรือ นายเสถียร วงศ์สนั่น ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3495 และ/หรือ นางสาวกุลธิดา ภาสุรกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 5946 แห่งบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2557 นายวิชัย รุจิตานนท์ ผู้สอบบัญชี ได้ให้ความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ในการตรวจสอบบัญชีประจำปี 2557 ว่า “...งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน”

14.2 งบการเงินรวมเปรียบเทียบ

บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน เปรียบเทียบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2557		2556		2555	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	62,672	1.9	96,213	2.7	195,850	5.8
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	101,062	3.0	127,343	3.6	92,689	2.7
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	35,924	1.0	35,450	1.0	33,933	1.0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	199,658	5.9	259,006	7.3	322,472	9.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	5,312	0.2	5,206	0.2	5,089	0.1
สัตว์และต้นไม้ - สุทธิ	558,600	16.6	501,164	14.2	356,960	10.5
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	2,518,785	74.8	2,619,387	74.3	2,566,170	75.3
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสัตว์ - สุทธิ	26,575	0.8	104,490	3.0	120,180	3.5
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	30,539	0.9	25,904	0.7	23,715	0.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	27,212	0.8	12,146	0.3	12,602	0.4
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,167,023	94.1	3,268,297	92.7	3,084,716	90.5
รวมสินทรัพย์	3,366,681	100.0	3,527,303	100.3	3,407,188	100.0

บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินเปรียบเทียบ (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2557		2556		2555	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	67,469	2.0	64,120	1.8	63,742	1.9
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	244,175	7.2	352,586	10.0	311,201	9.1
เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	18,900	0.6	90	0.0	70	0.0
หุ้นกู้ระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	—	—	61,342	1.7	60,000	1.8
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	66,497	2.0	63,881	1.8	24,599	0.7
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	263,500	7.8	246,000	7.0	260,000	7.6
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	12,283	0.4	4,637	0.2	12,675	0.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	672,824	20.0	792,656	22.5	732,287	21.5
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินสนับสนุนส่งเสริมการขายรับล่วงหน้า	—	—	—	—	5,278	0.1
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ	—	—	—	—	54,195	1.6
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	40,114	1.2	70,024	2.0	33,110	1.0
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	1,162,228	34.5	1,163,525	33.0	1,280,742	37.6
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	82,888	2.5	93,164	2.6	83,502	2.5
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	28,029	0.8	21,526	0.6	14,794	0.4
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,313,259	39.0	1,348,239	38.2	1,471,621	43.2
รวมหนี้สิน	1,986,083	59.0	2,140,895	60.7	2,203,908	64.7
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 200 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	1,000,000	29.7	1,000,000	28.4	1,000,000	29.3
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 200 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	1,000,000	29.7	1,000,000	28.4	1,000,000	29.3
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	21,250	0.6	21,250	0.7	12,050	0.4
ยังไม่ได้จัดสรร	340,428	10.1	364,827	10.2	190,924	5.6
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	18,458	0.6	—	—	—	—
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,380,136	41.0	1,386,077	39.3	1,202,974	35.3
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	462	0.0	331	0.0	306	0.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,380,598	41.0	1,386,408	39.3	1,203,280	35.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,366,681	100.0	3,527,303	100.0	3,407,188	100.0

บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เปรียบเทียบสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557		2556		2555	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
จำหน่ายบัตรเข้าชม	984,726	55.7	1,187,912	56.7	1,068,021	54.2
จำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	408,366	23.1	441,536	21.1	385,148	19.5
รายได้ค่าบริการรถรับส่ง	109,347	6.2	143,977	6.9	127,942	6.5
จำหน่ายสินค้าและของที่ระลึก	139,042	7.8	166,944	8.0	154,193	7.8
กิจกรรมสวนสนุก	28,473	1.6	32,107	1.5	28,674	1.5
รายได้จากการจำหน่ายภาพถ่าย	63,852	3.6	75,081	3.6	69,993	3.6
รายได้ค่าสมาชิก	3,158	0.2	2,993	0.1	2,433	0.1
รายได้จากการจัดงาน	9,987	0.5	23,037	1.1	113,627	5.8
รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	22,129	1.3	21,352	1.0	19,616	1.0
รวมรายได้	1,769,080	100.0	2,094,943	100.0	1,969,647	100.0
ต้นทุนขายและบริการและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัตว์และต้นไม้	(698,023)	(39.5)	(788,715)	(37.7)	(740,545)	(37.6)
ขาดทุนจากสัตว์ตาย	(28,584)	(1.6)	(4,551)	(0.2)	(7,516)	(0.4)
ค่าเสื่อมราคา	(197,708)	(11.2)	(180,138)	(8.6)	(173,453)	(8.8)
กำไรขั้นต้น	844,765	47.7	1,121,539	53.5	1,048,133	53.2
ขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	—	—	—	—	(6,963)	(0.4)
หนี้สงสัยจะสูญ	(25,137)	(1.4)	(2,471)	(0.1)	—	—
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	(15,000)	(0.9)	—	—	—	—
รายได้จากการขายสัตว์เกิดใหม่	4,015	0.3	37,223	1.8	36,929	1.9
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและสัตว์	9,407	0.6	18,499	0.9	1,561	0.1
ดอกเบี้ยรับ	483	0.0	702	0.0	792	0.0
รายได้อื่น	15,740	0.9	16,779	0.8	23,081	1.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	(90,258)	(5.1)	(109,024)	(5.2)	(92,791)	(4.7)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(592,430)	(33.5)	(731,911)	(34.9)	(697,179)	(35.4)
ต้นทุนทางการเงิน	(159,065)	(9.0)	(146,194)	(7.0)	(157,579)	(8.0)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7,480)	(0.4)	205,142	9.8	155,984	7.9
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(16,898)	(1.0)	(22,014)	(1.1)	(54,782)	(2.8)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(24,378)	(1.4)	183,128	8.7	101,202	5.1
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	18,468	1.1	—	—	—	—
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(5,910)	(0.3)	183,128	8.7	101,202	5.1
การปันส่วนกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(24,400)	(1.4)	183,103	8.7	101,1067	5.1
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	22	0.0	25	0.0	35	0.0
	(24,378)	(1.4)	183,128	8.7	101,202	5.1

บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เปรียบเทียบสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2557		2556		2555	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
การปันส่วนกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(5,942)	(0.3)	183,103	8.7	101,167	5.1
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	32	0.0	25	0.0	35	0.0
	(5,910)	(0.3)	183,128	8.7	101,202	5.1
กำไรต่อหุ้น						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.12)		0.92		0.51	
หุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	200,000,000		200,000,000		200,000,000	

บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดเปรียบเทียบ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(พันบาท)

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7,481)	205,142	155,984
รายการปรับปรุงกระทบกำไรขาดทุน			
เป็นเงินสดรับมาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน :			
ค่าเสื่อมราคา	197,708	180,138	173,452
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ	25,137	2,471	(8,340)
(กลับรายการ)ผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้านำลดลง	(2,368)	(715)	6,963
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	15,000	—	—
ตัดจำหน่ายภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	—	1,706	1,846
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวรและสัตว์	(9,407)	(17,563)	(1,561)
ขาดทุนจากสัตว์ตาย	28,584	4,551	7,516
ขาดทุนจากเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์	—	—	646
เงินสนับสนุนการส่งเสริมการขายรับล่วงหน้ารับรู้เป็นรายได้	(3,750)	(5,278)	(8,333)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12,810	9,663	9,663
กลับรายการดอกเบี้ยค้างจ่ายหุ้นกู้	—	—	(7,130)
ต้นทุนทางการเงิน	159,066	147,732	157,579
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	415,299	572,847	488,285
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	30,574	(94,063)	(8,457)
สินค้าคงเหลือ	1,893	(801)	(2,283)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(15,066)	460	(1,982)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(105,812)	105,269	102,609
เงินสนับสนุนส่งเสริมการขายรับล่วงหน้า	—	—	10,000
เงินสดรับมาจากกิจกรรมดำเนินงาน	326,888	538,712	588,172
จ่ายภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	(12,367)	—	(9,142)
รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	—	—	6,129
จ่ายภาษีเงินได้	(4,638)	(27,215)	—
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	309,883	511,497	585,159

บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด เปรียบเทียบ (ต่อ)

สำหรับแต่ละปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(พันบาท)

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(105)	(118)	(106)
เงินสดจ่ายซื้อสัตว์และต้นไม้	(7,377)	(40,293)	(8,267)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(40,384)	(95,503)	(160,686)
จ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสัตว์	(77,305)	(112,692)	(17,828)
รับคืนเงินล่วงหน้าค่าซื้อสัตว์	2,660	—	—
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและสัตว์	10,389	20,280	1,660
เงินสดสุทธิรับมาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(112,122)	(228,326)	(185,227)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
รับชำระค่าหุ้น	100	--	--
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	3,349	378	(4,617)
จ่ายดอกเบี้ย	(150,644)	(143,721)	(161,902)
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	150,000	--	--
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง	18,910	—	—
ชำระคืนหุ้นกู้	(61,342)	(52,640)	(36,377)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(133,797)	(131,218)	(80,776)
ชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(100)	--	--
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(57,778)	(55,607)	(50,544)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(231,302)	(382,808)	(334,216)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(33,541)	(99,637)	65,716
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	96,213	195,850	130,134
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	62,672	96,213	195,850
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน			
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	21,390	120,648	5,688

14.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม

		2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.30	0.33	0.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.20	0.28	0.39
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.42	0.67	0.81
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	15.49	19.04	22.62
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	24	19	16
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	19.59	22.74	19.21
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	19	16	19
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	2.34	2.38	2.82
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	156	153	129
Cash Cycle	(วัน)	(113)	(118)	(94)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	47.75	53.54	53.21
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	8.57	16.77	15.92
อัตรากำไรอื่น	(%)	1.03	-	-
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	204.43	145.59	182.62
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	(1.36)	8.45	4.98
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	(1.76)	14.15	8.78
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.40	10.13	9.28
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	6.75	14.01	10.73
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.52	0.63	0.60
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร	(เท่า)	0.70	0.84	0.79
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.44	1.54	1.83
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	0.95	2.40	1.99
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis)	(เท่า)	0.58	0.80	1.14
อัตราการจ่ายเงินปันผล*	(%)	-	-	-

หมายเหตุ: * ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิรวม 24.38 ล้านบาท จึงมิได้จัดสรรกำไรเป็นเงินสำรองตามกฎหมาย และคณะกรรมการบริษัทได้เสนอขออนุมัติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 ให้งดจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2557

15. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงาน

เศรษฐกิจไทยในปี 2557 พื้นตัวช้าและต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยเติบโตเพียงประมาณร้อยละ 1.0 ซึ่งถือว่าต่ำมาก ทั้งนี้เนื่องจากการส่งออกที่ชะลอตัว และการท่องเที่ยวที่ซบเซา จากปัจจัยลบทางการเมืองภายในประเทศตั้งแต่ปลายปี 2556 กระทั่งกลางปี 2557 ประกอบกับได้เกิดวิกฤตเศรษฐกิจถดถอยในกลุ่มประเทศยุโรป จากการลดค่าเงินยูโร และโดยเฉพาะการลดค่าเงินรูเบิลของรัสเซีย มีผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวกลุ่มดังกล่าวซึ่งเป็นนักท่องเที่ยวหลักของประเทศไทยลดลงอย่างมีนัยสำคัญ จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทยลดลงจากปี 2556 ประมาณร้อยละ 6.7 โดยมีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้าประเทศประมาณ 24.77 ล้านคน สร้างรายได้จากการท่องเที่ยวประมาณ 1.14 ล้านล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 4.9 จากปี 2556 ที่มีรายได้รวมประมาณ 1.20 ล้านล้านบาท

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินงานรวม 1,769.08 ล้านบาท และรายได้อื่นรวม 29.64 ล้านบาท และมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,823.10 ล้านบาท ทำให้มีขาดทุนสำหรับปีรวม 24.38 ล้านบาท เมื่อรวมกับกำไรเบ็ดเสร็จอื่น 18.47 ล้านบาทแล้ว ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 5.91 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปี 183.13 ล้านบาทแล้ว ในปี 2557 กลับมีผลขาดทุนสำหรับปี 24.38 ล้านบาท ทั้งนี้ เนื่องจากรายได้รวมลดลง 369.42 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ลดลง 161.91 ล้านบาทเป็นสำคัญ รายได้ที่ลดลงเป็นผลมาจากจำนวนผู้เข้าชมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่ได้ลดลงจากปี 2556 ประมาณ 472,339 คน หรือลดลงร้อยละ 20.3 อันมีผลมาจากปัจจัยลบทางด้านเศรษฐกิจทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ที่ล้วนส่งผลกระทบต่อธุรกิจการท่องเที่ยวให้ชะลอตัวลงดังที่กล่าวข้างต้น

อย่างไรก็ดี ฝ่ายจัดการเชื่อว่าเศรษฐกิจโดยทั่วไปของประเทศต่างๆ โดยเฉพาะของไทยจะฟื้นตัว และการเตรียมตัวเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปลายปี 2558 จะทำให้มีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยมากขึ้น การท่องเที่ยวจะมีความเติบโตเพิ่มขึ้นด้วยปัจจัยเกื้อหนุนต่างๆ เช่น การที่ภาครัฐพยายามจะแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นในปี 2557 ให้ลดลง และการทำการตลาดเชิงรุก เป็นต้น ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวที่ชัดเจนดีขึ้น จะช่วยให้รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น และสามารถฟื้นกลับมามีกำไรจากการดำเนินงานในปี 2558

ฐานะการเงิน

ณ วันสิ้นปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 3,366.68 ล้านบาท มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,986.08 ล้านบาท มีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,380.60 ล้านบาท สินทรัพย์รวมลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวน 162.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.6 เนื่องจากการนำเงินไปชำระคืนหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและดอกเบี้ยเป็นรายการสำคัญ ส่งผลให้หนี้สินรวมลดลงจาก 2,140.89 ล้านบาท ณ วันสิ้นปี 2556 เหลือ 1,986.08 ล้านบาท ณ วันสิ้นปี 2557 หรือลดลง 154.81 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 5.81 ล้านบาทจากการบันทึกกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2557 จำนวน 5.91 ล้านบาท ที่เหลืออีกจำนวน 0.10 ล้านบาทเป็นการเพิ่มขึ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม